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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định đối tác  

kinh tế toàn diện khu vực (RCEP) năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 1933/SCT-QLTM&XNK ngày 05/12/2022 của Sở 

Công thương về việc báo cáo tình hình xây dựng, triển khai thực thi Kế hoạch 

thực hiện Hiệp định RCEP năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng báo 

cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC NÊU TRONG KẾ 

HOẠCH TRỂN KHAI HIỆP ĐỊNH RCEP 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định RCEP 

Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh 

Cao Bằng về việc thực hiện Hiệp định đối tác Kinh tế toàn diện Khu vực (Hiệp 

định RCEP) của tỉnh Cao Bằng; UBND huyện đã tổ chức lồng ghép tuyên truyền 

về nội dung Kế hoạch, Hiệp định RCEP và các văn bản để thực hiện Hiệp định 

RCEP: Thông tư số 05/2022/TT-BCT ngày 18/02/2022 của Bộ Công thương quy 

định quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định đối tác kinh tế toàn diện khu vực; 

Thông tư số 07/2022/TT-BCT ngày 23/3/2022 của Bộ Công Thương về hướng 

dẫn thực hiện các biện pháp phòng vệ thương mại trong Hiệp định đối tác Kinh tế 

toàn diện khu vực; Thông tư số 32/2022/TT-BCT ngày 18/11/2022 của Bộ Công 

Thương về việc sửa đổi Thông tư 05/2022/TT-BCT ngày 18/02/2022 của Bộ 

Công thương tới các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn; 

cộng đồng Doanh nghiệp, Hợp tác xã và người dân trên địa bàn huyện thông qua 

trang thông tin địa tử của huyện, hệ thống loa phát thanh cơ sở, các cuộc đối thoại 

trực tiếp với người dân, doanh nghiệp. Nội dung tuyên truyền chủ yếu là thông tin 

về yêu cầu kỹ thuật, quy định quản lý xuất nhập khẩu hàng hóa và phòng vệ 

thương mại, đặc điểm địa bàn của các nước tham gia Hiệp định RCEP; những cơ 

hội, tiềm năng mà thị trường mang lại. 

2. Công tác xây dựng pháp luật, thể chế 

Thường xuyên phối hợp với các Sở ngành liên quan rà soát các văn bản 

quy phạm pháp luật để kịp thời đưa ra những đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 

hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật nhằm triển khai Hiệp định 

RCEP trên cơ sở phù hợp với quy định của pháp luật và cam kết quốc tế. 

3. Công tác nâng cao năng lực cạnh tranh, tận dụng hiệu quả của 

Hiệp định RCEP 

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai các Kế hoạch, Chương 

trình hành động cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh 
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tranh nhằm thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện phát triển. 

Tập trung xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm đặc trưng của huyện. Xây 

dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022 và 

củng cố thương hiệu, quảng bá sản phẩm như: sản phẩm Khẩu sli Nà  Giàng, Rượu 

ngô Đinh Đông, Rượu ngô Cải Vân, Mế FARMSTAY đã đạt chứng nhận sản 

phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh. Phối hợp với các tổ chức tham gia các sự kiện, hội chợ 

xúc tiến thương mại để các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, hợp tác xã, các làng 

nghề, hộ nông dân tham gia giới thiệu quảng bá sản phẩm.  

Thực hiện có hiệu quả Chương trình số 06-CTr/HU ngày 23/10/2020 về 

Chương trình tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2020-2025. Trong năm 2022, huyện tiếp tục thực 

hiện chuyển dịch cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng sản 

phẩm các mặt hàng chủ lực; xây dựng thương hiệu sản phẩm và củng cố tổ chức 

lại sản xuất đối với các mặt hàng có tiềm năng phát triển. Tăng cường phát triển 

kinh tế trang trại, kinh tế hợp tác. Kết quả, bước đầu đã hình thành một số vùng 

sản xuất theo hướng hàng hóa, đặc sản có giá trị, một số sản phẩm đã ký kết hợp 

đồng tiêu thụ ổn định với các doanh nghiệp, hợp tác xã như lạc L14, lạc đỏ địa 

phương. Hình thành các vùng sản xuất hữu cơ, nông nghiệp sạch, nghiệp công 

nghệ cao như gừng, ớt hữu cơ, mô hình sản xuất trong nhà màng. Các tiến bộ 

khoa học kỹ thuật được áp dụng vào sản xuất một số cây trồng như ngô, lúa... Liên 

kết sản xuất lúa thương phẩm chất lượng cao với diện tích 188 ha, trong đó đưa 

vào sản xuất giống lúa mới như J02 thuộc dòng lúa Nhật chất lượng gạo thơm 

ngon. Công tác phòng chống dịch bệnh được thực hiện tốt nên không phát sinh gây 

hại lớn trên đồng ruộng; năng suất, sản lượng lương thực đạt 33.226,8 /32.200 tấn, đạt 

103,19 % KH góp phần đảm bảo an ninh lương thực, ổn định cuộc sống cho nông dân 

nông thôn và góp phần xóa đói giảm nghèo của huyện. Chương trình xây dựng nông 

thôn mới được người dân hưởng ứng tích cực và đã đạt được nhiều kết quả; các nguồn 

vốn hỗ trợ cho nông dân sản xuất đảm bảo đáp ứng yêu cầu nên người dân có điều 

kiện khắc phục khó khăn đẩy mạnh sản xuất, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã 

hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án số 21-ĐA/TU ngày 30/8/2019 của 

Tỉnh ủy Cao Bằng về Đề án nông nghiệp thông minh tỉnh Cao Bằng giai đoạn 

2020-2025, tầm nhìn 2022. Trong năm 2022, huyện đã thực hiện các nội dung 

đột phá về nông nghiệp thực hiện đối với các sản phẩm như: thuốc lá, gừng trâu, 

lê Đài Loan, lúa thương phẩm, lợn tắp ná…các sản phẩm đều đạt về năng suất, 

chất lượng, tạo ra nguồn thu nhập đáng kể cho người dân. 

Đẩy mạnh công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn huyện. 

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, lực lượng chức năng tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về 

sản xuất kinh doanh hàng thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, thuốc bảo vệ thực 

vật, chất lượng hàng hóa kinh doanh có điều kiện, hàng hóa hạn chế kinh doanh 

của các các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Tăng 
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cường kiểm soát thị trường, chống gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng 

giả, buôn bán hàng cấm, hàng kém chất lượng; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm pháp luật về giá, vệ sinh an toàn thực phẩm, và các hành vi gian lận 

thương mại. Năm 2022, huyện đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATVSTP 

của huyện và các xã, thị trấn kiểm tra 253 lượt cơ sở buôn bán, sản xuất, chế biến, 

kinh doanh; qua kiểm tra đã phát hiện 37 cơ sơ bán sản phẩm không bảo đảm thời 

hạn sử dụng, đoàn đã tiến hành tiêu hủy tại chỗ 97 sản phẩm quá hạn sử dụng, xử 

lý bằng hình thức nhắc nhở các cơ sở. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng 

cao hiểu biết, nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng đối với người tiêu dùng ở địa phương giúp người dân nâng cao hiểu biết 

về các quy định pháp luật, tác hại của việc buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng 

giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.  

III. ĐÁNH GIÁ 

Với thế mạnh về phát triển sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, 

các doanh nghiệp, hợp tác xã đã chủ động sản xuất theo hướng tập trung, ứng 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; phát triển các mô hình, dự án liên 

kết với người dân theo chuỗi giá trị trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản 

phẩm nông-lâm nghiệp như: Mô hình ngô ngọt, lúa đoàn kết, lúa Nhật thương 

phẩm; Lạc hàng hóa, gừng trâu hữu cơ, thuốc lá chất lượng cao…từng bước 

tăng quy mô sản xuất nông nghiệp, nâng cao chất lượng sản phẩm. Sản xuất các 

sản phẩm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp có chiều hướng phát triển tích 

cực, một số làng nghề truyền thống tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả 

như: Khẩu Sli, hương, giấy dó… Cùng với đó, UBND huyện luôn tạo điều kiện, 

hỗ trợ nâng cao năng lực và tài chính thông qua việc vay vốn ưu đãi mua máy 

móc, thiết bị và xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật thiết yếu phục vụ sản xuất. Hỗ 

trợ và tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân tham gia vào chuỗi liên kết sản xuất 

và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Hỗ trợ đăng kí nhãn mác, bao bì cho các sản 

phẩm nhằm xây dựng thương hiệu nâng cao khả năng cạnh tranh. Thường xuyên 

tổ chức đối thoại giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân với chính quyền 

các cấp để phổ biến thông tin, chính sách đầu tư cũng như tiếp nhận những phản 

ánh để có giải pháp khắc phục, hỗ trợ kịp thời nhằm tạo ra các sản phẩm chất 

lượng, tiến tới tiếp cận các thị trường tiêu dùng lớn trong tương lai. 

Tuy nhiên, do nền kinh tế phát triển chưa đồng đều và còn thiếu bền 

vững. Nguồn lực đầu tư chủ yếu dựa vào nguồn vốn của Trung ương và của 

Tỉnh, nguồn vốn ngân sách huyện, xã còn hạn chế nên khó khăn trong hỗ trợ đầu 

tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất như nhà xưởng sản xuất, 

bảo quản, dịch vụ, thủy lợi.... Sự phối hợp lồng ghép các chương trình, dự án hỗ 

trợ phát triển sản xuất hiệu quả chưa cao.  Liên kết trong sản xuất chưa chặt chẽ; 

quy mô, phạm vi liên kết nhỏ, chưa gắn kết được các khâu chế biến và tiêu thụ 

sản phẩm; các sản phẩm sản xuất chủ yếu bán thô, chưa qua chế biến nên giá trị 

thấp và thường bị ép giá khi được mùa. 

IV. KIẾN NGHỊ 
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Đề tiếp tục triển khai các nhiệm vụ Kế hoạch đề ra, UBND huyện Hà 

Quảng đề nghị UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan một số nội dung sau: 

1. Đề nghị Sở Công thương phối hợp với các Sở ngành liên quan sớm gửi 

các ấn phẩm, tài liệu về Hiệp định RCEP để công tác tuyên truyền được sâu 

rộng hơn. 

2. Ưu tiên hỗ trợ nâng cấp cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất. 

3. Quan tâm giới thiệu các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã có đủ điều 

kiện, năng lực tài chính về đầu tư liên kết sản xuất nông lâm nghiệp theo chuỗi 

giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai kế hoạch thực hiện Hiệp định đối 

tác kinh tế toàn diện khu vực (RCEP) năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Công Thương; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, KTHT (Huyền, Chiến, Bắc). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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